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шешуде және тұрақты даму жолында маңызды болады. 

 

Кесте-5. Экологиялық аудиттің болашағы 

Болжамды бағыт Сипаттама 

Интеграция Экологиялық басқару жүйелерінің бірігуі 

Халықаралық стандарттар Стандарттарға сәйкестікті қамтамасыз ету 

Экологиялық мәдениетті дамыту Қоғамның экологиялық мәдениетінің артуы 

Ескерту – [7] дереккөзі негізінде автормен құрастырылған 

 

Мемлекеттік экологиялық аудит экологиялық басқару мен бақылаудың маңызды 

элементі болып табылады. Халықаралық тәжірибе, заңнамалық негіздер, экономикалық және 

экологиялық маңызы бұл жүйенің тиімділігін арттыруға мүмкіндік береді. Мемлекеттік 

экологиялық аудиттің рөлі мен мәні қазіргі таңда арта түсуде, экологиялық тұрақтылықты 

қамтамасыз ету бағытында маңызды қадамдар жасау қажет. 
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Аңдатпа Мақалада салықтық және кедендік әкімшілендіру қажеттілігі және бизнес-

процестерді цифрландырудың өсіп келе жатқан рөлі талқыланады. Жылдар бойынша салық 

түсімдерін талдау негізінде мемлекет тарапынан осы мақсатқа бөлінген бюджет қаражатының 

тиімділігіне аудит жүргізу қажеттілігі айқындалад 

Кілт сөздер. салық әкімшілігі, кедендік әкімшілендіру, бюджет, цифрландыру, аудит, 

тиімділік 

 

Аннотация. В статье рассмотрены необходимость налогового и таможенного 

администрирования, возрастающая роль цифровизации бизнес- процессов. На основе анализа 
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налоговых поступлению в динамике лет обозначена необходимость аудита эффективности 

выделяемых для этого государством бюджетных средств  

Ключевые слова. налоговое администрирование, таможенное администрирование, 

бюджет, цифровизация, аудит, эффективность 

 

Annotation. The article discusses the need for tax and customs administration and the 

growing role of digitalization of business processes. Based on an analysis of tax revenues over the 

years, the need to audit the effectiveness of budget funds allocated for this by the state is identified. 

Keywords. tax administration, customs administration, budget, digitalization, audit, 

efficiency 

 

В Республике Казахстан огромное внимание уделяется цифровизации налогового и 

таможенного администрирования, целью которого является автоматизация бизнес-процессов 

налогового и таможенного администрирования. 

В основу идеи цифровизации заложена стратегическая модель - невмешательство в 

жизнедеятельность добросовестного бизнеса и формирование доходной базы бюджета на 

платформе взаимодействия государства и бизнеса. В целом цифровизация осуществляется по 

двум направлениям: 

 - Цифровизация налогового администрирования; 

- Совершенствование таможенного администрирования и переход на электронное 

таможенное декларирование. 

Актуальность эффективности цифровизации налогового и таможенного 

администрирования усиливается поставленной задачей президентом Республики Казахстан о 

необходимости полной цифровизации налогового администрирования.[1] 

В Комитете государственных доходов функционирует 14 информационных систем, 

созданных в период с 2000 по 2021 годы. Большинство из них даже не введены в широкую 

эксплуатацию. Ожидалось, что в 2021 году эти системы будут заменены на новые, которые 

разрабатывались при поддержке международных финансовых организаций в течение 12 лет. 

Однако результата нет, хотя бюджеты освоены. На основании этого, президентом была 

подчеркнута необходимость проведения  независимого IТ-аудит всех информационных 

систем ведомства. 

Согласно закону РК «О государственном аудите и финансовом контроле» ст.12. 

Высшая аудиторская палата осуществляет аудит эффективности налогового и таможенного 

администрирования, а также в сфере информационных технологий.[2] 

Следует отметить, что последние пять лет,  высшими органами государственного 

аудита Республики Казахстан аудит эффективности налогового и таможенного 

администрирования проводился дважды в 2020 и 2022 году.  

Анализ результатов аудита показал, что эффективность цифровизации бизнес 

процессов затронута только в отношении некоторых информационных программ.  Одним из 

ключевых показателей эффективности является обеспечение доходной части 

государственного бюджета. 

 

Таблица 1. Анализ поступлений в ГБ РК за 2018-23гг. 

Показатели/ годы 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Налоги (млн.тг) 7 890 9 216,4 8 561,2 10 724,3 14 843,3 18 912,2 

Доходы бюджета 

(млн.тг) 8 208,5 9 668,6 9 753,9 11 369,7 15 776,4 21 013,8 

Уд вес налогов в ГБ (%) 96,12 95,32 87,77 94,32 94,09 90,00 

Темп роста 1 1,17 0,93 1,25 1,38 1,27 

Составлено по данным КГД РК https://kgd.gov.kz/kk[3] 

 

https://profit.kz/tags/digitaltransformation/
https://kgd.gov.kz/kk
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Статистические данные за последние шесть лет свидетельствуют, что при абсолютном 

приросте поступлений, удельный вес налоговых поступлений в государственный бюджет 

уменьшается, темп прироста находится в турбулентном состоянии. Проявляющаяся 

нестабильность бюджетных доходов обусловила необходимость аналитического 

и методологического анализа осуществляемого налогового аи таможенного 

администрирования, выработки новых подходов интерпретации, а также разработки 

рекомендаций и мер, направленных на обеспечение эффективности администрирования 

налогов и платежей. 

Своевременное и динамичное пополнение государственного бюджета обуславливает 

улучшение качества жизни граждан страны. В настоящее время налоговые и таможенные 

органы активно использует достаточно большое количество информационных ресурсов для 

администрирования. Для этого из средств государственного бюджета, за счет средств 

налогоплательщиков выделяются денежные средства. Эффективность использование этих 

денежных средств, налоговый эффект должен подвергаться должному контролю со стороны 

органов государственного аудита. 

Эффективность налогового и таможенного администрирования в Республике Казахстан 

является важным аспектом финансового контроля и управления, надзор за которым в 

соответствии с законодательством осуществляется Аудиторской палатой. Налоговое 

администрирование включает в себя комплексную систему мер и методов, направленных на 

обеспечение своевременного сбора налогов, соблюдение налогового законодательства, 

оказание необходимых услуг налогоплательщикам и другим заинтересованным субъектам. 

Точно так же таможенная администрация играет необходимую роль в содействии 

эффективному трансграничному перемещению товаров при соблюдении таможенных правил. 

Однако такие проблемы, как низкий уровень сбора налогов, уклонение от уплаты 

налогов и трудности в налоговой системе, значительно препятствуют эффективному 

управлению. 

Решение этих проблем требует модернизации и совершенствования практики 

налогового администрирования. Запуск пилотных проектов по альтернативным процедурам 

налогового администрирования с учетом конкретных категорий налогоплательщиков является 

шагом на пути к достижению этой цели. Эти проекты открывают возможности для апробации 

экономических и инновационных подходов путем повышения уровня соблюдения налогового 

законодательства и оптимизации административных процессов. 

Процесс аудита эффективности включает в себя несколько этапов и процедур, 

направленных на обеспечение тщательного планирования и эффективного выполнения 

аудиторского мероприятия (рисунок 1). 

Следует отметить, что критерии аудита эффективности играют решающую роль в 

оценке эффективности деятельности аудируемого лица. Эти критерии подразделяются на 

основные и специальные, первые соответствуют целям и задачам аудита, а вторые-конкретным 

аспектам объекта аудита. Для обеспечения более целенаправленной оценки разрабатываются 

специальные показатели, учитывающие такие факторы, как временные рамки и сфера 

деятельности. 

Следует отметить, что критерии аудита эффективности играют решающую роль в 

оценке эффективности деятельности аудируемого лица. Эти критерии подразделяются на 

основные и специальные, первые соответствуют целям и задачам аудита, а вторые-конкретным 

аспектам объекта аудита. 
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Рисунок 1. Процесс аудита эффективности 

Примечание – составлено автором 

 

Для обеспечения более целенаправленной оценки разрабатываются специальные 

показатели, учитывающие такие факторы, как временные рамки и сфера деятельности. 

Таким образом, мы отмечаем, что процесс аудита эффективности включает тщательное 

планирование, эффективное выполнение и систематическую отчетность для обеспечения 

достижения целей аудита и предоставления ценной информации заинтересованным сторонам. 

Для достижения устойчивого улучшения налогового и таможенного 

администрирования, правительству необходимо разработать надежные методики оценки 

налоговых льгот и преференций. Кроме того, постоянное сотрудничество между налоговыми 

органами, соответствующими организациями и другими уполномоченными органами 

считается важным для внедрения эффективных систем управления и обеспечения фискальной 

ответственности. 

Таким образом, текущие показатели налогового и таможенного администрирования в 

Казахстане требуют активного подхода к решению существующих проблем, стимулированию 

инноваций и повышению общей эффективности и результативности финансового контроля и 

управления. 
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